
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2011

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
0801458205/JOSÉ DA SILVA NAVA JÚNIOR (Consultor Jurídico 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 
11/08/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250249

PORTARIA: 608
Objetivo: Participar do Seminário com os Gestores do Programa 
de Reestruturação e Ajuste Fiscal dos Estados
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
56205111/HÉLIO SANTOS DE OLIVEIRA GÓES (Contador) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249870

PORTARIA: 604
Objetivo: Participar do Seminário Contratos Administrativos - 
Rescisão do Contrato e Aplicação de Penalidades.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0801458205/JOSÉ DA SILVA NAVA JÚNIOR (Consultor Jurídico 
do Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/07/2011 a 
02/08/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249902

PRORROGAÇÃO: 1
Concurso: 1/2010
Valido até: 30/06/2011
Órgao: BANCO DO ESTADO DO PARA
Fundamento Legal: Artigo 37, inc.III, da CF/88.
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249798

O Banpará S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 30/06/2011, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Vera Morgado
Pregoeira

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250324

RESUMO DE PORTARIA
Portaria n° 019/2011 – GAB/LOTERPA      Belém, 27 de 
junho de 2011
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 74, da 
Lei n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Decreto n° 31.824 
de 03.01.2011;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias da servidora BETÂNIA 
BENJAMIN DIAS DA PAZ, Diretora Administrativa, matrícula 
funcional nº 54190825/2, concedida através da Portaria n° 
018/2011 de 30.05.2011, no período de 02 a 31.01.2012, 
publicado no Doe n° 31. 929 de 03.06.2011, para o período de 
04.07 a 02.08.2011, referente ao exercício de 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 27 DE JUNHO DE 2011.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

PORTARIA Nº 61, DE 20/06/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250100

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 975.573,17 (Novecentos e Setenta 
e Cinco Mil, Quinhentos e Setenta e Três Reais e Dezessete 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

151011339211816200 - 
SECULT 0101 335041 5.000,00

161011224412816222 
- SEDUC 6302 332093 70.326,36

161011236112556226 
- SEDUC 0102 339093 356.000,00

231011133412304829 
- SETER 0101 335039 400.000,00

431010830612184774 
- SEDES 0101 332093 19.951,58

682010812812014098 - 
FUNCAP 0260 332093 14.499,08

682010812812014098 - 
FUNCAP 0660 332093 57.610,07

682010812812014098 - 
FUNCAP 6121 332093 46.980,00

682010812812014098 - 
FUNCAP 6121 442093 5.206,08

TOTAL 975.573,17

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

151011339211816200 - 
SECULT 0101 334041 5.000,00

161011224412816222 
- SEDUC 6302 339039 70.326,36

161011236112556226 
- SEDUC 0102 334041 356.000,00

231011133412304829 
- SETER 0101 339039 400.000,00

431010830612184774 
- SEDES 0101 339037 19.951,58

682010812812014098 - 
FUNCAP 0260 339039 14.499,08

682010812812014098 - 
FUNCAP 0660 339014 9.990,00

682010812812014098 - 
FUNCAP 0660 339030 4.331,00

682010812812014098 - 
FUNCAP 0660 339033 43.289,07

682010812812014098 - 
FUNCAP 6121 339033 20.000,00

682010812812014098 - 
FUNCAP 6121 339039 26.980,00

682010812812014098 - 
FUNCAP 6121 449052 5.206,08

TOTAL 975.573,17

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249845

CONVÊNIO DE  COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 009/2011
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ  e a Prefeitura 
Municipal de Redenção.
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDPARÁ, na 
forma de financiamento de natureza reversível, adequado para 
a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Redenção/PA. 
Vigência: 27/06/2011 a 26/06/2012.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 27/06/2011
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e 
Wagner Oliveira Fontes, pela Prefeitura Municipal de Redenção.

CONVÊNIO DE  COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 018/2011
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ  e a Prefeitura 
Municipal de Itaituba.
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDPARÁ, na 
forma de financiamento de natureza reversível, adequado para 
a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Itaituba/PA. 
Vigência: 27/06/2011 a 26/06/2012.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 27/06/2011
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e 
Valmir Clímaco de Aguiar, pela Prefeitura Municipal de Itaituba.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250239

PORTARIA: 1204/2011
Objetivo: ACOMPANHAR PROCESSO, VERIFICAR A CAPACIDADE 
INSTALADA E OS PROCEDIMENTOS LEGAIS E ADMINISTRATIVOS 
DA SEMMA TENDO EM VISTA O PROCESSO DE HABILITAÇÃO DO 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 20/06/2011
58887031/ROSINELE DA SILVA DE OLIVEIRA (ADMINISTRADOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 20/06/2011
572156211/SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS (TECNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
20/06/2011 a 20/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249855

PORTARIA: 1220/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571917812/CRISTIANE DA COSTA GONCALVES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
22/06/2011 a 23/06/2011
572350761/OLAVO BILAC QUARESMA DE OLIVEIRA FILHO 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250282

PORTARIA: 1212/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE GESTÃO E CAPACITAÇÃO 
EM ÁGUAS SUBTERRÂNEAS, ORGANIZADO PELA ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS (ABAS). 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350761/OLAVO BILAC QUARESMA DE OLIVEIRA FILHO 
(TECNICO EM GESTÃO AMBIENTAL) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 07/07/2011 a 10/07/2011


